令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

目  次

目次欄（青字）をクリックすると、該当ページに移動します。

出席議員（１７名） .................................................................... 1

第１ 会議録署名議員の指名 ............................................................ 3

第２ 会期の決定 ...................................................................... 3

第３ 議案第１号 令和４年度利府町一般会計補正予算 ................................... 5

第４ 議案第２号 令和４年度利府町下水道事業会計補正予算 ............................. 5

※本会議録で使用している漢字は、汎用性等を考慮し、「JIS第１水準漢字」を使用しています。

このため、人名や地名などの固有名詞等において、実際の漢字とは異なる標記となっている場

合があります。

令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

1

令和５年１月利府町議会臨時会会議録（第１号）

     出席議員（１７名）

    １番  今 野 隆 之  君      ２番  渡 邉 博 恵  君

    ３番  鈴 木 晴 子  君      ５番  伊 藤   司  君

    ６番  坂 本 義 也  君      ７番  羽 川 喜 冨  君

    ８番  伊 勢 英 昭  君      ９番  安 田 知 己  君

   １０番  土 村 秀 俊  君     １１番  木 村 範 雄  君

   １２番  高 久 時 男  君     １３番  及 川 智 善  君

   １４番  永 野   渉  君     １５番  遠 藤 紀 子  君

   １６番  渡 辺 幹 雄  君     １７番  鈴 木 忠 美  君

   １８番  吉 岡 伸二郎  君

     欠席議員（１名）

    ４番  西 澤 文 久  君

     説明のため出席した者

      町        長       熊 谷   大  君

      副 町 長       櫻 井 やえ子  君

      総 務 部 長       後 藤   仁  君

      総 務 部 総 務 課 長

      兼選挙管理委員会事務局長       嶋   正 美  君

      企 画 部 長       鎌 田 功 紀  君

      企 画 部 財 務 課 長       藤 岡 章 夫  君

      町 民 生 活 部 長       名 取 仁 志  君

      保 健 福 祉 部 長       鈴 木 久仁子  君

      保健福祉部子ども家庭センター所長       鈴 木 由 美  君

      保健福祉部子ども支援課長       谷 津 匡 昭  君

      保健福祉部健康推進課長       上 野 昭 博  君

      経 済 産 業 部 長       佐 藤 浩 幸  君

令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

2

      経済産業部商工観光課長       郷右近 啓 一  君

      都 市 開 発 部 長       近 江 信 治  君

      都市開発部都市整備課長       堀 越 伸 二  君

      上 下 水 道 部 長       鈴 木 義 光  君

      上下水道部上下水道課長       鈴 木 喜 宏  君

      会 計 管 理 者       折 笠 ゆき江  君

      教 育 長       本 明 陽 一  君

      教 育 部 長       菊 池 信 行  君

     事務局職員出席者

      事  務  局  長       郷 家 洋 悦  君

      局長補佐兼議事係長       大 枝 大 将  君

      主        査       戸 石 美 佳  君

     議 事 日 程 （第１日）

  令和５年１月１８日（水曜日） 午前１０時 開議

 第 １ 会議録署名議員の指名

 第 ２ 会期の決定

 第 ３ 議案第１号 令和４年度利府町一般会計補正予算

 第 ４ 議案第２号 令和４年度利府町下水道事業会計補正予算

     本日の会議に付した事件

 議事日程のとおり

令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

3

     午後１０時００分  開 会

○議長（吉岡伸二郎君） おはようございます。

  ただいまから令和５年１月利府町議会臨時会を開会します。

  これより本日の会議を開きます。

  ただいまの出席議員は17名です。

  会議規則第２条の規定により、４番西澤文久君より欠席届が提出されております。

     日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

  会議録署名議員は、会議規則第110条の規定により、５番伊藤 司君、６番坂本義也君を指名

します。

     日程第２ 会期の決定

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第２、会期の決定を議題とします。

  お諮りします。本臨時会の会期は、本日の１日間としたいと思います。これに御異議ありま

せんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、会期は本日の１日間と決定しまし

た。

  なお、本日の日程につきましては、お配りしております議事日程の順に進めてまいります。

     提案理由の説明

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第３、議案第１号令和４年度利府町一般会計補正予算から日程第

４、議案第２号令和４年度利府町下水道事業会計補正予算までを一括議題とします。

  提案理由の説明を求めます。町長。

○町長（熊谷 大君） おはようございます。

  それでは、臨時会に提案しております議案２件について、順次説明申し上げます。

  初めに、議案第１号令和４年度利府町一般会計補正予算でございますが、既定の歳入歳出予

算の総額に３億3,231万6,000円を追加し、歳入歳出予算の総額を146億1,340万4,000円とするも

令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

4

のであります。

  第２条の繰越明許費につきましては、国の出産・子育て支援策として行う出産・子育て応援

交付金事業及び町道新中堀新川崎線道路整備事業について、事業の実施が翌年度にわたること

が見込まれるため、繰越しの手続を行うものであります。

  なお、新中堀新川崎線道路整備事業につきましては、先月の定例会において町道の路線認定

の議決をいただきましたことから、従前の（仮称）新中道線道路整備事業を今回新たに計上す

る事業と併せて繰り越すものであります。

  第３条の債務負担行為の補正につきましては、令和６年度新規採用職員等の使用機器賃貸借

分として総合情報システム（内部系）賃貸借事業を追加するものであります。

  第４条の地方債の補正につきましては、新中堀新川崎線道路整備工事に伴う財源として道路

整備事業債の限度額を変更するものであります。

  今回の補正につきましては、全ての子育て世代が安心して出産・子育てできる環境整備を図

るため、国が新たに創設した出産・子育て応援交付金を財源として、妊産婦の方々の様々なニ

ーズに即した支援につなぐための伴走型相談支援事業と、妊娠届及び出生届の提出後にそれぞ

れ現金５万円を支給する出産・子育て応援給付金事業を実施するため必要な経費を計上してお

ります。

  また、国からの社会資本整備総合交付金の追加内示を受け、新中堀新川崎線道路整備事業を

前倒しで行うため工事費を追加するほか、必要な経費等について増額するものであります。

  次に、議案第２号令和４年度利府町下水道事業会計補正予算でございますが、第２条資本的

収入及び支出の補正につきましては、国の第２次補正予算における社会資本整備総合交付金の

内示額の決定に伴い、利府１号雨水幹線整備事業の早期完了を目指し、整備延長をさらに延伸

するため、収入は国庫補助金及び企業債をそれぞれ3,650万円増額し、支出は建設改良費を7,300

万円増額するものであります。

  第３条企業債の補正につきましては、公共下水道事業の増額により限度額を変更するもので

あります。

  以上が、本臨時会に提案しております議案２件でございますので、慎重審議賜りますようお

願い申し上げまして、提案理由の説明を終わります。

令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

5

     日程第３ 議案第１号 令和４年度利府町一般会計補正予算

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第３、議案第１号令和４年度利府町一般会計補正予算を議題とし

ます。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。

  質疑の発言を許します。質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、議案第１号令和４年度利府町一般会計補正予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

     日程第４ 議案第２号 令和４年度利府町下水道事業会計補正予算

○議長（吉岡伸二郎君） 日程第４、議案第２号令和４年度利府町下水道事業会計補正予算を議

題とします。

  提案理由の説明を受けておりますので、直ちに質疑を行います。

  質疑の発言を許します。質疑ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 質疑がありませんので、これで質疑を終わります。

  これより本案の討論に入ります。討論ありませんか。

     〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（吉岡伸二郎君） 討論がありませんので、これで討論を終わります。

  これより、議案第２号令和４年度利府町下水道事業会計補正予算を採決します。

  お諮りします。本案は原案のとおり決することに御異議ありませんか。

     〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

令和５年１月臨時会会議録（１月１８日水曜日分）

6

○議長（吉岡伸二郎君） 異議なしと認めます。したがって、本案は原案のとおり可決されまし

た。

  これで、本日の日程は全部終了しました。

  会議を閉じます。

  令和５年１月利府町議会臨時会を閉会します。

  議員の皆さん、当局の皆さん、御苦労さまでした。

     午前１０時０７分 閉 会

  上記会議の経過は、事務局長郷家洋悦が記載したものであるが、その内容に相違がないこと

を証するためここに署名する。

  令和５年１月１８日

         議  長

         署名議員

         署名議員